
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA – PR 

Rua Antonio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144 / Fax (43) 3531-1544 

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2016 

 
1 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação e Secretaria de 

Administração. 

 

2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 7.880,90 (sete mil oitocentos e oitenta reais e noventa 

centavos). 

 

3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até cinco (05) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 

4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

DOTAÇÕES 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2016 92 03.001.04.122.0003.2009 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2016 412 07.002.12.361.0010.2045 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2016 413 07.002.12.361.0010.2045 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 

5 – JUSTIFICATIVA 
 

5.1 - Dispensa de licitação a favor de, MARTINS &SABIONI LTDA EPP - CNPJ 17.330.214/0001-29 

pois o objeto atende às necessidades da administração, com preço compatível com o valor de 
mercado, sendo: 
 

CONTRATADO 
VALOR 
TOTAL 

MARTINS & SABIONI LTDA EPP R$7.880,90 

 

 
6 – DOS ITENS 
 
 
 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 Alho graúdo do tipo cabeça 
inteira, de primeira qualidade  
sem sinal de deterioração. 

CEASA KG 30 R$ 25,00 R$ 750,00 

2 Banana Nanica, frutos médios 
com 70% de grau de 
maturação.   Frutos firmes, 
com a casca levemente 
pintada, ausentes de 
sujidades, ferimentos, partes 
moles e parasitas. 

CEASA KG 100 R$ 1,99 R$ 199,00 

3 Maçã vermelha nacional, CEASA KG 100 R$ 3,99 R$ 399,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA – PR 

Rua Antonio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144 / Fax (43) 3531-1544 

 

frutos de tamanho médio 
aproximado de 100g, no  grau 
máximo de maturação, com 
aroma e sabor característico 
da espécie, sem ferimentos, 
firmes, tenros, ausente de 
ferimentos e parasitas. 

4 Tomate tipo maçã de tamanho 
médio com no mínimo 80% de 
maturação,   fruto firme sem 
ferimento ou defeito, sem 
manchas e de coloração 
uniforma. Ausente de 
sujidades e parasitas. 

CEASA KG 100 
 

R$ 2,49 R$ 249,00 

5 Carne Bovina (Músculo) - Kg 
de primeira cortada em cubos 
de 3cm x 3cm   sem gordura 
excessiva. A carne deverá ser 
embalada para a entrega em 
embalagem a vácuo 
transparente de no máximo 3 
Kg, contendo identificação do 
produto data de embalo, prazo 
de validade, carimbo do 
SIF/DIPOA e carimbo de 
inspeção do SIF, com número 
de registro no Ministério da 
Agricultura, com validade 
mínima de 60 dias. Deverá ser 
transportada em carro 
refrigerado ou caixa térmica, 
conforme legislação vigente. 
Deverá estar completamente 
congelada no ato da entrega e 
apresentar características de 
cor, aspecto e coloração de 
acordo com recomendações 
da ANVISA. 

ASTRA KG 100 R$ 15,79 R$ 1.579,00 

6 Frango (Peito) congeladas 
isento de cristais de gelo. 
Características   como odor, 
cor e textura de acordo com 
determinações da ANVISA. 
Acondicionados em 
embalagens plásticas 
transparentes com prazo de 
validade. 

BIG 
FRANGO 

KG 200 R$6,69 R$ 1.338,00 

7 Açúcar cristal na cor branca, 
com no mínimo 98,3% de 
sacarose de cana   de 
açúcar, embalagem de 5 
(cinco) kg. Produto de 1ª 
qualidade, acondicionado em 
embalagem de polipropileno 
transparente original do 
fabricante, aspecto granuloso 
fino a médio, isento de matéria 

CERTANO UNIDADE 100 
 

R$ 9,99 R$ 999,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA – PR 

Rua Antonio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144 / Fax (43) 3531-1544 

 

terrosa, de parasitas e de 
detritos animais ou vegetais, 
livre de umidade e fragmentos 
estranhos, registro no 
Ministério da Agricultura- SIF, 
informações do produto e data 
de vencimento estampado na 
embalagem. Deverá conter no 
mínimo 99,3% de sacarose. 
Deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses a 
partir da data de entrega. 

8 Biscoito doce sem lactose.   
Produto não quebradiço, 
proveniente de ingredientes 
isentos de lactose. Pcte com 
400g. Validade mínimo de 6 
meses da data de entrega. 
Embalagem contendo nome 
do produto, informação do 
fabricante. 

LIANE PACOTE 10 R$ 3,29 R$ 32,90 

9 Chá Mate caixa com 250g, 
embalagem contendo 
informação do fabricante,   
prazo de validade e registro no 
Ministério da saúde/agricultura 

MISSÃO UNIDADE 100 R$ 4,29 R$ 429,00 

10 Extrato de tomate simples 
concentrado com no mínimo 
1% de carboidrato   e no 
máximo 5% de sódio por 
porção, deverá conter fibra 
alimentar, vit. A e vit. E. Ser 
preparado com frutos 
maduros, escolhidos, sãos, 
sem pele e sementes. O 
produto deverá estar isento de 
fermentações e não indicar 
processamento defeituoso. 
Embalagem lata de 340g 
contendo: data de fabricação e 
prazo de validade, com 
registro no Ministério da 
Saúde/Agricultura. 

ELEFANTE LATA 100 R$ 3,60 R$ 360,00 

11 Fubá mimoso de milho.  
Fabricado a partir de matérias 
primas sãs e limpas, isentas 
de matérias terrosas e 
parasitas. Com umidade 
máxima de 15%p/p, com 
acidez máxima de 5%p/p, com 
no mínimo de 7%p/p de 
proteína. Com o rendimento 
mínimo após o cozimento de 
2,5 vezes a mais do peso 
antes da cocção.  emb. 1kg. 

YOYO UNIDADE 50 R$ 2,55 R$ 127,50 

12 Leite Condensado - 
Embalagem tetra pack com 

PIA UNIDADE 50 R$ 3,29 R$ 164,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA – PR 

Rua Antonio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144 / Fax (43) 3531-1544 

 

395g.   Contendo nome do 
fabricante, lote, data de 
validade. Produto com registro 
no ministério da Agricultura 

13 Leite de soja original com 0% 
de lactose e colesterol. 
Embalage longa   vida de 1 
litro, contendo a marca do 
fabricante, prazo de validade e 
registro no Ministério da 
agricultura/saúde. 

LIDER UNIDADE 1r00 R$ 3,69 R$369,00 

14 Milho verde em conserva lata 
200g, com identificação da 
marca, registro no ministério 
da agricultura/saúde e prazo 
de validade 

QUERO UNIDADE 70 R$1,59 R$111,30 

15 Óleo de soja puro refinado 
contendo identificação do 
produto, marca do   
fabricante, prazo de validade, 
peso líquido registro do 
Ministério da 
Agricultura/Saúde. Caixa com 
20 embalagens de 900ml. 

COAMO CAIXA 10 R$67,50 R$ 675,00 

16 Vinagre branco de maçã, 
embalagem plástica de 750 
ml, industrializado,  com 
identificação do fabricante, 
marca, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde e/ou 
Agricultura. 

MELLEUS UNIDADE 30 R$3,29 R$ 98,70 

17     TOTAL R$ 7.880,90 

 
 

DECISÃO: 
 

Encaminho ao Senhor Prefeito, ordenador de despesas, a dispensa de licitação, com 

fundamento no inciso X do art. 24, da Lei nº 8.666/93, Aquisição de gêneros alimentícios para a 

Secretaria de Educação e Secretaria de Administração. 

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 

 

Santa Mariana, 25 de maio de 2016. 

 

 

 

 

 

 Milene C. R. Suter Correia Avelar da Silva 
Presidente Comissão Permanente de Licitação 
 

 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA – PR 

Rua Antonio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144 / Fax (43) 3531-1544 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº13/2016 
 
 
 

 

Ratifico a Dispensa de licitação nº 13/2016, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, 

alterada pela Lei 8.883/94, a favor de MARTINS & SABIONI LTDA EPP – CNPJ 

17.330.214/0001-29, para Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação e 

Secretaria de Administração, no valor de R$ 7.880,90 (sete mil oitocentos e oitenta reais e 

noventa centavos) com base no artigo 24, inciso X da citada Lei, cumprindo os procedimentos 

determinados pela lei. 

 

 

 

 

 

 

 

Santa Mariana-PR, 25 de maio de 2016. 
 

 

 

 

 

 

 
 

Jorge Rodrigues Nunes 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA – PR 

Rua Antonio Manoel dos Santos, 151 - Cx. Postal 03 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-1144 / Fax (43) 3531-1544 

 

 

 

 

 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  D E  
P R O C E S S O  L I C I T A T Ó R I O  

 

 

O prefeito, Jorge Rodrigues Nunes, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº:43/2016 

b) Licitação nº: 13/2016 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 25/05/2016. 

e) Data da Adjudicação: 25/05/2016. 

f) Objeto da licitação Aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria de Educação e 

Secretaria de Administração. 

g) Contratado: MARTINS &SABIONI LTDA EPP – CNPJ 17.330.214/0001-29 

h) Valor Homologado: R$7.880,90 (sete mil oitocentos e oitenta reais e noventa centavos) 

i) Vigência: 60 dias 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

 

Gabinete do Prefeito, em 25 de maio de 2016. 
 

 

 

 

______________________________ 
Jorge Rodrigues Nunes 

Prefeito  
 

 

 


